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附件 

附件一、營業報告書 

金益鼎企業股份有限公司 

一○八年度營業報告書 

    首先，由衷感謝股東先進們長期以來對金益鼎公司的支持，並撥冗參加本年度股東大會。回顧

民國一百零八年，國際貨幣基金組織 (IMF)、經濟合作暨發展組織 (OECD) 和世界銀行 (World Bank) 
一致認為全球經濟成長情況欠佳，有色金屬在全球流動性寬鬆背景下，疊加經濟下行壓力和避險情

緒，美聯儲宣佈降息 25 個基點，並於 8 月 1 日提前結束縮表計劃，全球進入流動性寬鬆新週期，

當利率處在低位，經濟增長放緩時，黃金是提升回報率的核心配置。全球央行一直在買入黃金，也

是黃金走高的重要理由。再者，由於中美貿易戰和日韓貿易爭端、明年的美國大選、香港和其他地

方的抗議活動，以及英國硬脫歐風險提升，明年政治不確定性高，乃是看好黃金走高的關鍵因素。

至於最大銅消費國中國大陸的需求不振，可能令銅價疲弱的走勢延續至 2020 年。銅價今年以來下跌

1.7%，主要因為中美貿易戰衝擊需求的影響，在貿易戰、經濟下滑，以及製造業數據疲弱等多重因

素的影響下，銅市的基本面不被投資人看好。 

    金益鼎公司秉持著聚焦本業、積極作為及回饋股東的信念，增強營運動能，強化客戶服務，經

營團隊兢兢業業，全力以赴。展望未來，我們有信心能穩定成長與持續獲利，以期能夠回報股東長

期的支持與愛護。 

一、上年度(108)營業結果 

(一)、營業計畫實施成果 

     本公司 108 年度合併營業收入淨額為新台幣 38.51 億元，較 107 年度減少 8.24%，108 年合

併稅後淨利為新台幣 1.50 億元，每股稅後盈餘為 1.56 元。 

(二)、預算執行情形 

     108 年本公司無對外公開財務預測。 

(三)、財務收支及獲利能力分析 

     1. 財務收支 
    單位：新台幣仟元 

項目 108 年度 107 年度 增（減）金額 增（減）比例 

利息收入 6,837 2,470 4,367 176.80% 

利息支出 16,540 15,398 1,142 7.42% 

     2. 獲利能力分析 

項目 108 年度 107 年度 

資產報酬率（%） 4.64% 2.57% 

股東權益報酬率（%） 7.79% 4.24% 

稅前純益佔實收資本額比率（%） 19.71% 9.50% 

純益率（%） 4% 1% 

每股盈餘（元） 1.56 0.80 
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（四)、研究發展狀況 
                                                 單位：新台幣仟元 

項目 108 年度 107 年度 

研發支出 1,939 950 

營業收入淨額 3,850,803 4,196,492 

比率 0.05% 0.02% 
       技術研發成果如下： 
         開發純化技術以提高貴金屬的回收率，並減少回收過程中藥劑的使用，追求更環保的處

理方式是本公司的主要研究方向。 

      開發成功之技術或產品如下: 
年度 開發成功之技術或產品 

105 年度 ＊ Pt/Rh 的分離
＊ 鉑金製程改善與純度的提升

106 年度 ＊ 銦的回收 
＊ 小鋼珠鎳錫的回收

107 年度 ＊ 銅陽極泥中鈀金的回收
＊ 鈀純度的提升由 80%提升至 90%以上

108 年度 ＊ 低品位銅的電解 

109 年度 ＊ 含錫廢料的回收
＊ Ni、Cu 膏罐清洗回收再利用

 
二、本年度(109)營業計劃概要 

(一)、經營方針 
      1.發展主軸：穩健集團獲利，優化財務結構。 
      2.發展策略：提升、控制、開創、多元 
        (1) 提升：持續精進精煉技術。 
        (2) 控制：嚴控金屬風險。 
        (3) 開創：結合集團力量，開創可回收產品及客戶。 
        (4) 多元：多方營運模式，來料加工及橫向策略合作等，以降低貴金屬價格波動之風險。 
(二)、預期銷售數量及其依據 
      109 年全球為對抗武漢肺炎疫情紛紛祭出前所未有的大規模封鎖隔離措施的影響，經濟活動

大幅下滑，商品需求也將大幅減少，預估今年全球經濟成長將年減 1.9%。然各國政府包括中國、美

國以及歐洲都推出大規模的刺激措施，可望帶動基礎建設支出與需求，且本公司新建二廠將投入量

產，對回收業務的預估審慎樂觀。 
(三)、重要之產銷政策 
      1.專注本業： 
        (1)杜絕非避險的衍生性商品交易。 
        (2)佈局家庭電子廢棄物、太陽能板回收領域。 
        (3)回收產業佈局深化，朝向電子廢棄(e-scrap)循環邁進。
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      2.精實營運： 
        (1)降低原物料庫存部位，提升存貨去化速度。 
        (2)優化作業流程。 
      3.創造價值：既有技術的新應用與新市場。 
        (1)既有產品，新市場開拓。 
        (2)既有回收產業，擴大循環。 
 
三、未來公司發展策略 

    除了原有的金、銀、鉑、鈀等貴金屬提煉外，正積極拓展太陽能板的回收處理業務。因為毀損、

更新等因素，原本預期 2030 年後才會進入大量廢棄階段的太陽能板已經提前面臨回收處理問題。根

據環保署估算，2017 年太陽光電廢棄物數量約 3000 公噸，預估 2023 年達 1 萬噸，2035 年達 10 萬

噸。金益鼎公司目前唯一取得台灣太陽能板回收處理代碼，預期能為公司創造可觀的產值。 

    事業廢棄物、家庭電子電器廢棄物、太陽能光電板的回收設備相當普遍，但重點在於如何提高

各項回收物的資源化價值。金益鼎所整合的上下游及相關子公司都能讓各項廢棄物能得到最高的回

收價值以及去化管道。 

    金益鼎預見在台灣地區的廢棄物處理需求量及原有產線的產能已滿載，在集團追求長遠經營的

方針下，欲擴建金益鼎二廠，設立物理處理產線，以回收 D 類廢棄物及太陽能板業務為主，且金益

鼎首次嘗試加入智慧化設備，使二廠成為更為節能的處理廠。預期將成為金益鼎企業獲利成長的主

要動能之一。 
 
四、受外部競爭環境、法規影響及總體經營環境之影響 

(一)、金益鼎競爭優勢： 
      就國內而言，隨著「廢棄物清理法」及「資源回收再利用法」之公布，政府即積極推動與協

助輔導產業界進行廢棄物清理及資源回收再利用，以期建立循環型經濟社會階段。依環保相關法令

規定國內廢棄物之清(處)理機構分甲、乙兩級，其中甲級機構可同時從事一般事業及有害事業廢棄

物之清(處)理業務，而乙級機構則僅限於一般事業廢棄物，目前國內經許可之甲級廢棄物處理機構

約有 118 家，而由於事業廢棄物種類繁多，各該機構經許可清除處理之事業廢棄物種類亦不相同，

主要包括廢酸、易燃性廢液、含金屬污泥及廢金屬回收等，惟若依其處理方式分類者，其中同樣與

本公司從事廢金屬回收處理之機構共計有 9 家。雖相關主管機關有意放寬申設條件，但在土地取得

及相關處理技術取得不易之限制下，使得諸多企業集團怯步。加上本公司清除處理事業廢棄物之經

驗豐富，在國內業界已建立良好口碑，將使得本公司更具市場競爭力。 
 
(二)、最近年度國內外重要政策及法律變動對公司財務業務並無重大影響，本公司日常營運均遵照

國內外相關法令規定辦理，並隨時注意國內外政策發展趨勢及法規變動情形，蒐集相關資訊提供經

營階層決策參考，並諮詢相關專業人士，以即時調整本公司相關營運策略。 
 
(三)、本公司面對總體經營環境，在既有產品需求的持續增加及新開發技術及產品的相繼成功推廣，

109 年將擴大海外佈局，落實策略佈局及精實改善行動。 



展望 109 年，金益鼎公司將積極整合行銷、業務及研發資源，由國內到東南亞的銷售市場延伸觸角

至東北亞的韓國及歐美等地，並積極開發太陽能板的回收業務及大型廢觸媒貴金屬精煉加工業務。

相信在全體同仁的努力下，整體的績效表現將會更上層樓。我們將以永續經營為宗旨，善盡社會責

任，繼續為股東創造更大價值。

金益鼎企業股份有限公司

董 事 長：莊清旗

總 經 理：莊瑞元    

  

會計主管：許珮如
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附件二、審計委員會審查報告書 

      金益鼎企業股份有限公司 

審計委員會審查報告書 

董事會造送本公司民國一○八年度營業報告書、合併財務報告、個體財務報告及盈餘分

派案，其中合併財務報告及個體財務報告委託安侯建業聯合會計師事務所余聖河會計師及李

慈慧會計師查核竣事，並出具查核報告。上述營業報告書、合併財務報告、個體財務報告及

盈餘分派案經本審計委員會審查，認為尚無不符，爰依證券交易法第十四條之四之規定報告

如上，敬請 鑒核。 

此 致 

 金益鼎企業股份有限公司一○九年股東常會 

  審計委員會召集人：莊 錦 德 

中     華     民     國    一  ○  九    年    五    月    八    日 
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附件三、「公司治理實務守則」修正條文對照表 

 

金益鼎企業股份有限公司 

「公司治理實務守則」修正條文對照表 

條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第三條 依公開發行公司建立內部控制制度處理

準則之規定，考量本公司及其子公司整

體之營運活動，設計並確實執行其內部

控制制度，且應隨時檢討，以因應公司

內外在環境之變遷，俾確保該制度之設

計及執行持續有效。 

應確實辦理內部控制制度之自行評估作

業外，董事會及管理階層應至少每年檢

討各部門自行評估結果及按季檢核稽核

單位之稽核報告，審計委員會並應關注

及監督之。 

宜建立獨立董事、審計委員會與內部稽

核主管間之溝通管道與機制，並由審計

委員會召集人至股東會報告審計委員會

成員與內部稽核主管之溝通情形。 

董事就內部控制制度缺失檢討應定期與

內部稽核人員座談，並應作成紀錄，追

蹤及落實改善，並提董事會報告。 

管理階層應重視內部稽核單位與人員，

賦予充分權限，促其確實檢查、評估內

部控制制度之缺失及衡量營運之效率，

以確保該制度得以持續有效實施，並協

助董事會及管理階層確實履行其責任，

進而落實公司治理制度。 

內部稽核人員之任免、考評、薪資報酬

宜提報董事會或由稽核主管簽報董事長

核定。 

依公開發行公司建立內部控制制度處理

準則之規定，考量本公司及其子公司整

體之營運活動，設計並確實執行其內部

控制制度，且應隨時檢討，以因應公司

內外在環境之變遷，俾確保該制度之設

計及執行持續有效。 

應確實辦理內部控制制度之自行評估作

業外，董事會及管理階層應至少每年檢

討各部門自行評估結果及按季檢核稽核

單位之稽核報告，審計委員會並應關注

及監督之。 

宜建立獨立董事、審計委員會與內部稽

核主管間之溝通管道與機制。 

 

 

董事就內部控制制度缺失檢討應定期與

內部稽核人員座談，並應作成紀錄，追

蹤及落實改善，並提董事會報告。 

管理階層應重視內部稽核單位與人員，

賦予充分權限，促其確實檢查、評估內

部控制制度之缺失及衡量營運之效率，

以確保該制度得以持續有效實施，並協

助董事會及管理階層確實履行其責任，

進而落實公司治理制度。 

內部稽核人員之任免、考評、薪資報酬

宜提報董事會或由稽核主管簽報董事長

核定。 

參 考 主 管

機 關 之 規

定，酌修條

文內容。  

 
 
 
 
 
 
 
 

第七條 鼓勵股東參與公司治理，並宜委任專業

股務代辦機構辦理股東會事務，使股東

會在合法、有效、安全之前提下召開。

應透過各種方式及途徑，充分採用科技

化之訊息揭露方式，同步上傳中文版股

東年報、年度財務報告、議事手冊、會

議補充資料及中英文版股東會開會通

知，並應採行電子投票，藉以提高股東

出席股東會之比率，暨確保股東依法得

於股東會行使其股東權。 

宜避免於股東會提出臨時動議及原議案

之修正。 

鼓勵股東參與公司治理，並宜委任專業

股務代辦機構辦理股東會事務，使股東

會在合法、有效、安全之前提下召開。

應透過各種方式及途徑，充分採用科技

化之訊息揭露方式，同步上傳中文版股

東年報、年度財務報告、議事手冊、會

議補充資料及中英文版股東會開會通

知，並應採行電子投票，藉以提高股東

出席股東會之比率，暨確保股東依法得

於股東會行使其股東權。 

宜避免於股東會提出臨時動議及原議案

之修正；其當年度選舉董事及監察人

有關董事選

舉採侯選人

提名制業於

第二十二條

規範，爰刪

除本第二項

後段文字。
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

 

宜安排股東就股東會議案逐案進行投票

表決，並於股東會召開後當日，將股東

同意、反對及棄權之結果輸入公開資訊

觀測站。 

者，宜併採候選人提名制。 

宜安排股東就股東會議案逐案進行投票

表決，並於股東會召開後當日，將股東

同意、反對及棄權之結果輸入公開資訊

觀測站。 

第十條 重視股東知的權利，並確實遵守資訊公

開之相關規定，將公司財務、業務、內

部人持股及公司治理情形，經常且即時

利用公開資訊觀測站或公司設置之網站

提供訊息予股東。 

為維護股東權益，落實股東平等對待，

上市上櫃公司應訂定內部規範，禁止公

司內部人利用市場上未公開資訊買賣有

價證券。 

前項規範宜包括公司內部人於獲悉公司

財務報告或相關業績內容之日起之股票

交易控管措施。 

重視股東知的權利，並確實遵守資訊公

開之相關規定，將公司財務、業務、內

部人持股及公司治理情形，經常且即時

利用公開資訊觀測站或公司設置之網站

提供訊息予股東。 

為維護股東權益，落實股東平等對待，

上市上櫃公司應訂定內部規範，禁止公

司內部人利用市場上未公開資訊買賣有

價證券。 

(新增) 

增 訂 第 三

項。公司訂

定內部人於

獲悉公司財

務報告或相

關業績內容

之日起之股

票交易控管

措施。 

第 二 十

二條 

公司應依主管機關法令規定，於章程載

明董事選舉應採候選人提名制度，審慎

評估被提名人之資格條件及有無公司法

第三十條所列各款情事等事項，並依公

司法第一百九十二條之一規定辦理。 

召開股東會進行董事改選之前，審慎評

估被提名人之資格條件及有無公司法第

三十條所列各款情事等事項，並依公司

法第一百九十二條之一規定辦理。 

配合主管機

關規定，酌

修 條 文 內

容。 

第 二 十

二條 
召開股東會進行董事改選之前，審慎評

估被提名人之資格條件及有無公司法第

三十條所列各款情事等事項，並依公司

法第一百九十二條之一規定辦理。 

召開股東會進行董事改選之前，宜就股

東或董事推薦之董事候選人之資格條

件、學經歷背景及有無公司法第三十條

所列各款情事等事項，進行事先審查，

且不得任意增列其他資格條件之證明文

件，並將審查結果提供股東參考，俾選

出適任之董事。 
董事會依規定提出董事候選人名單前，

應審慎評估前項所列資格條件等事項及

候選人當選後擔任董事之意願。 

增 訂 第 三

項。公司訂

定內部人於

獲悉公司財

務報告或相

關業績內容

之日起之股

票交易控管

措施。 

第 二 十

三條 

本公司董事會對功能性委員會、董事長

及總經理之授權及職責應明確劃分。 

董事長與總經理或相當職務者不宜由同

一人擔任。 

 

 

 

 

設置功能性委員會者，應明確賦予其職

責。 

本公司董事會對功能性委員會、董事長

及總經理之授權及職責應明確劃分。 

董事長與總經理或其他相當職級者（最

高經理人）不宜由同一人擔任。如董事

長與總經理或其他相當職級者（最高經

理人）為同一人或互為配偶或一親等親

屬時，宜增加獨立董事席次且應有過半

數董事不具員工或經理人身分。 

設置功能性委員會者，應明確賦予其職

責。 

配合新版公

司治理藍圖

及公司運作

實 務 之 需

求，明訂董

事長與總經

理或相當職

務者為同一

人或互為配

偶或ㄧ親等

親屬者之相
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

關 配 套 措

施。 

第 三 十

七條 

董事會成員應忠實執行業務及盡善良管

理人之注意義務，並以高度自律及審慎

之態度行使職權，對於公司業務之執

行，除依法律或公司章程規定應由股東

會決議之事項外，應確實依董事會決議

為之。 

宜訂定董事會績效評估辦法及程序，除

應每年定期就董事會及個別董事進行自

我或同儕評鑑外，亦得委任外部專業機

構或以其他適當方式進行績效評估；對

董事會績效之評估內容應包含下列構

面，並考量公司需求訂定適合之評估指

標： 

一、對公司營運之參與程度。 

二、提升董事會決策品質。 

三、董事會組成與結構。 

四、董事之選任及持續進修。 

五、內部控制。 

對董事成員(自我或同儕)績效之評估內

容應包含下列構面，並考量公司需求適

當調整： 

一、公司目標與任務之掌握。 

二、董事職責認知。 

三、對公司營運之參與程度。 

四、內部關係經營與溝通。 

五、董事之專業及持續進修。 

六、內部控制。 

公司宜對功能性委員會進行績效評估，

評估內容宜包含下列構面，並考量公司

需求適當調整： 

一、對公司營運之參與程度。 

二、功能性委員會職責認知。 

三、提升功能性委員會決策品質。 

四、功能性委員會組成及成員選任。 

五、內部控制。 

宜將績效評估之結果提報董事會，並運

用於個別董事薪資報酬及提名續任之參

考。 

董事會成員應忠實執行業務及盡善良管

理人之注意義務，並以高度自律及審慎

之態度行使職權，對於公司業務之執

行，除依法律或公司章程規定應由股東

會決議之事項外，應確實依董事會決議

為之。 

宜訂定董事會績效評估辦法及程序，每

年定期就董事會、功能性委員會及個別

董事依自我評量或同儕評鑑或委任外部

專業機構或其他適當方式進行績效評

估；對董事會績效之評估內容宜包含下

列構面，並考量公司需求訂定適合之評

估指標： 

一、對公司營運之參與程度。 

二、提升董事會決策品質。 

三、董事會組成與結構。 

四、董事之選任及持續進修。 

五、內部控制。 

對董事成員(自我或同儕)績效之評估內

容宜包含下列構面，並考量公司需求適

當調整： 

一、公司目標與任務之掌握。 

二、董事職責認知。 

三、對公司營運之參與程度。 

四、內部關係經營與溝通。 

五、董事之專業及持續進修。 

六、內部控制。 

功能性委員會績效之評估內容宜包含下

列構面，並考量公司需求適當調整： 

一、對公司營運之參與程度。 

二、功能性委員會職責認知。 

三、提升功能性委員會決策品質。 

四、功能性委員會組成及成員選任。 

五、內部控制。 

 

宜將績效評估之結果提報董事會，並運

用於個別董事薪資報酬及提名續任之參

考。 

 

配合「上市

公司董事會

設置及行使

職權應遵循

事項要點」

之規定，調

整 文 字 說

明。 

第 三 十

七 條 之

一 

董事會對上市上櫃公司智慧財產之經營

方向與績效，宜就下列構面進行評估與

監督，以確保公司以「計劃、執行、檢

(新增) 

 

 

參酌經濟部

工業局修正

公布之台灣
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

查與行動」之管理循環，建立智慧財產

管理制度： 

一、制訂與營運策略有關連之智慧財產

管理政策、目標與制度。 

二、依規模、型態，建立、實施、維持

其智慧財產取得、保護、維護與運

用管理制度。 

三、決定及提供足以有效實施與維持智

慧財產管理制度所需之資源。 

四、觀測內外部有關智慧財產管理之風

險或機會並採取因應措施。 

五、規劃及實施持續改善機制，以確保

智慧財產管理制度運作與成效符合

公司預期。 

 

 

  

智慧財產管

理 規 範 第

0.4 條以目

標導向、流

程 管 理 、

PDCA 管理

循環形成有

系統的管理

架構，爰增

訂本條。 
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附件四、108 年度獨立董事與內部稽核主管之溝通情形 

 

金益鼎企業股份有限公司 

108 年度獨立董事與內部稽核主管之溝通情形 

日期 會議 溝通重點 建議及結果

108/03/21 審計委員會 

1.法令規定稽核申報事項執行情形。 

2.107 年 Q3~Q4 稽核計劃執行情形。 

3.107 年 Q3~Q4 主要稽核發現及稽核追踨結果報告：

子公司(觀鼎、榮鼎及香港)稽核問題發現建議改進意

見、追蹤報告執行進度進行說明。 

無異議。 

108/08/08 審計委員會 

1.法令規定稽核申報事項執行情形。 

2.108 年 Q1~Q2 稽核計劃執行情形。 

3.108 年第二季主要稽核發現及稽核追踨結果報告：子

公司(香港及榮鼎)稽核問題發現建議改進意見、追蹤報

告執行進度進行說明。 

無異議。 

108/12/23 審計委員會 1. 109 年度稽核計劃討論及溝通。 無異議。 
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附件五、「企業社會責任實務守則」修正條文對照表 

 

金益鼎企業股份有限公司 

「企業社會責任實務守則」修正條文對照表 

條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第三條 本公司履行企業社會責任，應注意利害

關係人之權益，在追求永續經營與獲利

之同時，重視環境、社會與公司治理之

因素，並將其納入公司管理方針與營運

活動。 
公司應依重大性原則，進行與公司營運

相關之環境、社會及公司治理議題之風

險評估，並訂定相關風險管理政策或策

略。 

本公司履行企業社會責任，應注意利害

關係人之權益，在追求永續經營與獲利

之同時，重視環境、社會與公司治理之

因素，並將其納入公司管理方針與營運

活動。 
(新增) 
 

配合新版公

司治理藍圖

及主管機關

之規定目，增

訂第二項。 

第 二 十

條 
本公司為員工之職涯發展創造良好環

境，並建立有效之職涯能力發展培訓計

畫。 
本公司應訂定及實施合理員工福利措施

（包括薪酬、休假及其他福利等），並將

經營績效或成果適當反映於員工薪酬，

以確保人力資源之招募、留任和鼓勵，

達成永續經營之目標。 

本公司為員工之職涯發展創造良好環

境，並建立有效之職涯能力發展培訓計

畫。 
本公司將企業經營績效或成果，適當反

映在員工薪酬政策中，以確保人力資源

之招募、留任和鼓勵，達成永續經營之

目標。 

配合新版公

司治理藍圖

及主管機關

之規定，修正

第二項內容。

第 二 十

三條 
本公司應依政府法規與產業之相關規

範，確保產品與服務品質。 
本公司對產品與服務之顧客健康與安

全、客戶隱私、行銷及標示，應遵循相

關法規與國際準則，不得有欺騙、誤導、

詐欺或任何其他破壞消費者信任、損害

消費者權益之行為。 

本公司應依政府法規與產業之相關規

範，確保產品與服務品質。 
本公司對產品與服務之行銷及標示，應

遵循相關法規與國際準則，不得有欺

騙、誤導、詐欺或任何其他破壞消費者

信任、損害消費者權益之行為。 

配合新版公

司治理藍圖

及主管機關

之規定，修正

第二項內容。

 

第 二 十

五條 
本公司得評估採購行為對供應來源社區

之環境與社會之影響，並與其供應商合

作，共同致力落實企業社會責任。 
本公司宜訂定供應商道德採購準則，要

求供應商在環保、職業安全衛生或勞動

人權等議題遵循相關規範，於商業往來

之前，宜評估其供應商是否有影響環境

與社會之紀錄，避免與企業之社會責任

政策牴觸者進行交易。 
本公司與其主要供應商簽訂契約時，其

內容宜包含遵守雙方之企業社會責任政

策，及供應商如涉及違反政策，且對供

應來源社區之環境與社會造成顯著影響

時，得隨時終止或解除契約之條款。 

本公司得評估採購行為對供應來源社區

之環境與社會之影響，並與其供應商合

作，共同致力落實企業社會責任。 
本公司於商業往來之前，得評估其供應

商是否有影響環境與社會之紀錄，避免

與企業之社會責任政策牴觸者進行交

易。 
本公司與其主要供應商簽訂契約時，其

內容宜包含遵守雙方之企業社會責任政

策，及供應商如涉及違反政策，且對供

應來源社區之環境與社會造成顯著影響

時，得隨時終止或解除契約之條款。 

配合新版公

司治理藍圖

及主管機關

之規定，修正

第二項內容。
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附件六、企業社會責任政策 

 

金益鼎企業股份有限公司 

企業社會責任政策 

 

第一條 
本公司企業社會責任涵蓋健全的公司治理、發展永續環境、維護社會公益、及強化企業社會

責任資訊揭露。 

第二條 
統籌單位 
本公司於董事會轄下設置『企業社會責任推動委員會』由總經理擔任主任委員暨召集人，隨

時注意國內外社會責任發展趨勢與環境之變遷以作相關之因應。 

第三條 
企業社會責任政策重點內容 
本公司履行企業社會責任，注意利害關係人之權益，在追求永續經營與獲利之同時，重視環

境、社會與公司治理之因素，並將其納入公司管理方針與營運活動。 
項目 重點內容 

公司治理 

•落實推動「公司治理」： 
 •辨識、尊重並回應利害關係人。 
 •社會責任各層面之風險管理。 
 •發揮董事會職能、企業社會責任之政策聲明。 
 •營造公平競爭環境。 
 •教育宣導及績效考核。 
•負責「公司治理」相關事務：

公司治理 

 •確保董事會成員即時獲悉公司重大訊息。 
 •提供董事會成員經營領域及公司治理相關之最新法令規章 
    修訂發展。 
 •辦理董事會進修課程及評估購買責任保險。 
 •召集會計師、獨立董事、稽核、財會主管之溝通會議。 
 •董事會議事運作相關事務。 
 •董事會績效評核。

永續環境 
•發展「永續環境」： 
 •遵循環境相關規範。 
 •致力環境友善、環保節能作為。

社會公益 

•維護「社會公益 」： 
 •員工權益、員工工作安全與健康、員工職涯規劃、與員工 
    溝通之管道，致力於打造幸福企業，並善盡企業社會責任 
    推動社會公益關懷。 
 •社區合作共榮。

資訊揭露 
•加強企業社會責任「資訊揭露 」： 
 •企業社會責任績效資訊之揭露。 
 •依相關法規辦理資訊公開，提升資訊透明度。 

   第四條 
   本政策經董事會決議通過後實施，並提股東會報告；修正時亦同。 
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附件七、「誠信經營守則」修正條文對照表 

 

金益鼎企業股份有限公司 

「誠信經營守則」修正條文對照表 

條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第五條 (政策) 
本公司應本於廉潔、透明及負責之經營

理念，制定以誠信為基礎之政策，經董

事會通過，並建立良好之公司治理與風

險控管機制，以創造永續發展之經營環

境。 

(政策) 
本公司應本於廉潔、透明及負責之經營

理念，制定以誠信為基礎之政策，並建

立良好之公司治理與風險控管機制，以

創造永續發展之經營環境。 

參酌國際標

準組織之規

定，爰修正本

條，規定誠信

經營政策經

董事會通過。

第七條 (防範方案之範圍) 
本公司應建立不諴信行為風險之評估機

制，定期分析及評估營業範圍內具較高

不誠信行為風險之營業活動，據以訂定

防範方案並定期檢討防範方案之采適性

與有效性。 
本公司宜參酌國內外通用之標準或指引

訂定行為指南至少應涵蓋下列行為之防

範措施： 
一、行賄及收賄。 
二、提供非法政治獻金。 
三、不當慈善捐贈或贊助。 
四、提供或接受不合理禮物、款待或其

他不正當利益。 
五、侵害營業秘密、商標權、專利權、

著作權及其他智慧財產權。 
六、產品及服務於研發、採購、製造、

提供或銷售時直接或間接損害消費者或

其他利害關係人之權益、健康與安全。

(行為指南之範圍) 
本公司訂定行為指南時，應分析營業範

圍內具較高不誠信行為風險之營業活

動，並加強相關防範措施。 
本公司訂定行為指南至少應涵蓋下列行

為之防範措施： 
一、行賄及收賄。 
二、提供非法政治獻金。 
三、不當慈善捐贈或贊助。 
四、提供或接受不合理禮物、款待或其

他不正當利益。 
五、侵害營業秘密、商標權、專利權、

著作權及其他智慧財產權。 
六、產品及服務於研發、採購、製造、

提供或銷售時直接或間接損害消費者或

其他利害關係人之權益、健康與安全。

 

1. 參 酌 ISO 
37001 之 規

定，修正本條

第一項。 
2. 為協助上

市上櫃公司

導入誠信經

營(反賄賂)管
理機制，建立

誠信(反賄賂)
之 企 業 文

化，爰修正本

條第二項文

字。 

第八條 (承諾與執行) 
本公司應要求董事與總經理出具遵循誠

信經營政策之聲明，並於僱用條件要求

受僱人遵守誠信經營政策。 
本公司及其集團企業與組織應於其規

章、對外文件及公司網站中明示誠信經

營之政策，以及董事會與管理階層積極

落實誠信經營政策之承諾，並於內部管

理及商業活動中確實執行。 

本公司針對第一、二項誠信經營政策、

聲明、承諾及執行，應製作文件化資訊

並妥善保存。 

(承諾與執行) 
(新增) 
 
 
本公司及其集團企業與組織應於其規章

及對外文件中明示誠信經營之政策，以

及董事會與管理階層積極落實誠信經營

政策之承諾，並於內部管理及商業活動

中確實執行。 

1. 增訂第一

項 及 第 三

項。參酌 ISO 
37001 之 規

定。 
2. 依規定上

市上櫃公司

於其網站明

示誠信經營

之政策，以及

董事會與高

階管理階層

積極落實誠

信經營政策
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

之承諾。 
第 十 四

條 
(組織與責任) 
本公司之董事會應盡善良管理人之注意

義務，督促公司防止不誠信行為，並隨

時檢討其實施成效及持續改進，確保誠

信經營政策之落實。 
本公司為健全誠信經營之管理，由企業

社會責任推動委員會為專責單位，配置

充足之資源及適任之人員，負責誠信經

營政策與防範方案之制定及監督執行，

主要掌理下列事項，並定期（至少一年

一次）向董事會報告： 
一、協助將誠信與道德價值融入公司經

營策略，並配合法令制度訂定確保

誠信經營之相關防弊措施。 
二、定期分析及評估營業範圍內不誠信

行為風險，並據以訂定防範不誠信行為

方案，及於各方案內訂定工作業務相關

標準作業程序及行為指南。 
三、規劃內部組織、編制與職掌，對營

業範圍內較高不誠信行為風險之營業活

動，安置相互監督制衡機制。 
四、誠信政策宣導訓練之推動及協調。

五、規劃檢舉制度，確保執行之有效性。

六、協助董事會及管理階層查核及評估

落實誠信經營所建立之防範措施是

否有效運作，並定期就相關業務流程進

行評估遵循情形，作成報告。 

(組織與責任) 
本公司之董事會應盡善良管理人之注意

義務，督促公司防止不誠信行為，並隨

時檢討其實施成效及持續改進，確保誠

信經營政策之落實。 
本公司為健全誠信經營之管理，由企業

社會責任推動委員會為專責單位，負責

誠信經營政策與防範方案之制定及監督

執行，主要掌理下列事項，並定期向董

事會報告： 
一、協助將誠信與道德價值融入公司經

營策略，並配合法令制度訂定確保

誠信經營之相關防弊措施。 
二、訂定防範不誠信行為方案，並於各

方案內訂定工作業務相關標準作業

程序及行為指南。 
三、規劃內部組織、編制與職掌，對營

業範圍內較高不誠信行為風險之營業活

動，安置相互監督制衡機制。 
四、誠信政策宣導訓練之推動及協調。

五、規劃檢舉制度，確保執行之有效性。

六、協助董事會及管理階層查核及評估

落實誠信經營所建立之防範措施是

否有效運作，並定期就相關業務流程進

行評估遵循情形，作成報告。 
 

1. 參 酌 ISO 
37001 之 規

定，有關提供

反賄賂專責

單位充足之

資源與適任

之人員。 
2. 增訂本條

第二項第二

款有關誠信

經營專責單

位主要掌理

之事項包括

定期分析及

評估營業範

圍內不誠信

行為風險，並

配合調整相

關文字。 

第 十 七

條 
(會計與內部控制) 
本公司應就具較高不誠信行為風險之營

業活動，建立有效之會計制度及內部控

制制度，不得有秘密帳戶，並應隨時檢

討，俾確保該制度之設計及執行持續有

效。 
本公司內部稽核單位應依不誠信行為風

險之評估結果，擬訂相關稽核計畫，內

容包括稽核對象、範圍、項目、頻率等，

並據以查核防範方案遵循情形，且得委

任會計師執行查核，必要時，得委請專

業人士協助。 
前項查核結果應通報總經理及誠信經營

專責單位，並作成稽核報告提報董事會。

(會計與內部控制) 
本公司應就具較高不誠信行為風險之營

業活動，建立有效之會計制度及內部控

制制度，不得有秘密帳戶，並應隨時檢

討，俾確保該制度之設計及執行持續有

效。 
本公司內部稽核單位應定期查核前項制

度遵循情形，並作成稽核報告提報董事

會，且得委任會計師執行查核，必要時，

得委請專業人士協助。 
 

1. 參 酌 ISO 
37001 第 9.2
條有關反賄

賂管理系統

之 內 部 稽

核，修正本條

第二項。 
2. 增訂第三

項。 
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第 二 十

條 
(檢舉制度) 
本公司應訂定具體檢舉制度，並應確實

執行，其內容至少應涵蓋下列事項： 
一、建立並公告內部獨立檢舉信箱、專

線或委託其他外部獨立機構提供檢

舉信箱、專線，供公司內部及外部人員

使用。 
二、指派檢舉受理專責人員或單位，檢

舉情事涉及董事或總經理，應呈報至獨

立董事或監察人，並訂定檢舉事項之類

別及其所屬之調查標準作業程序。 
三、訂定檢舉案件調查完成後，依照情

節輕重所應採取之後續措施，必要時應

向主管機關報告或移送司法機關偵辦。

四、檢舉案件受理、調查過程、調查結

果及相關文件製作之紀錄與保存。 
五、檢舉人身分及檢舉內容之保密，並

允許匿名檢舉。 
六、保護檢舉人不因檢舉情事而遭不當

處置之措施。 
七、檢舉人獎勵措施。 
本公司受理檢舉專責人員或單位，如經

調查發現重大違規情事或公司有受重大

損害之虞時，應立即作成報告，以書面

通知獨立董事 

(檢舉制度) 
本公司應訂定具體檢舉制度，並應確實

執行，其內容至少應涵蓋下列事項： 
一、建立並公告內部獨立檢舉信箱、專

線或委託其他外部獨立機構提供檢

舉信箱、專線，供公司內部及外部人員

使用。 
二、指派檢舉受理專責人員或單位，檢

舉情事涉及董事或高階主管，應呈報至

獨立董事或監察人，並訂定檢舉事項之

類別及其所屬之調查標準作業程序。 
(新增) 
 
 
三、檢舉案件受理、調查過程、調查結

果及相關文件製作之紀錄與保存。 
四、檢舉人身分及檢舉內容之保密。 
 
五、保護檢舉人不因檢舉情事而遭不當

處置之措施。 
六、檢舉人獎勵措施。 
(新增) 

1.參酌 ISO 
37001 附錄，

增訂本條第

一項第三

款，現行第一

項第三至六

款移列第四

至七款。 
2.為統一用

語，本條第一

項第二款酌

為文字修正。

3. 參 酌 ISO 
37001 第 8.9
項 c 款允許

匿名舉報，修

正本條第一

項移列第五

款。 
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附件八、「誠信經營作業程序及行為指南」修正條文對照表 

 

金益鼎企業股份有限公司 

「誠信經營作業程序及行為指南」修正條文對照表 

條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第五條 （專責單位及職掌） 
本公司指定企業社會責任推動委員會為

專責單位（以下簡稱本公司專責單位），

隸屬於董事會，並配置充足之資源及適

任之人員，辦理本作業程序及行為指南

之修訂、執行、解釋、諮詢服務暨通報

內容登錄建檔等相關作業及監督執行，

主要職掌下列事項，並應定期（至少一

年一次）向董事會報告： 
一、協助將誠信與道德價值融入公司經

營策略，並配合法令制度訂定確保誠信

經營之相關防弊措施。 
二、定期分析及評估營業範圍內不誠信

行為風險，並據以訂定防範不誠信行為

方案，及於各方案內訂定工作業務相關

標準作業程序及行為指南。 
三、規劃內部組織、編制與職掌，對營

業範圍內較高不誠信行為風險之營業活

動，安置相互監督制衡機制。 
四、誠信政策宣導訓練之推動及協調。

五、規劃檢舉制度，確保執行之有效性。

六、協助董事會及管理階層查核及評估

落實誠信經營所建立之防範措施是否有

效運作，並定期就相關業務流程進行評

估遵循情形，作成報告。 
七、製作及妥善保存誠信經營政策及其

遵循聲明、落實承諾暨執行情形等相關

文件化資訊。 

（專責單位） 
本公司指定企業社會責任推動委員會為

專責單位（以下簡稱本公司專責單位），

隸屬於董事會，辦理本作業程序及行為

指南之修訂、執行、解釋、諮詢服務暨

通報內容登錄建檔等相關作業及監督執

行，主要職掌下列事項，並應定期向董

事會報告： 
 
一、協助將誠信與道德價值融入公司經

營策略，並配合法令制度訂定確保誠信

經營之相關防弊措施。 
二、訂定防範不誠信行為方案，並於各

方案內訂定工作業務相關標準作業程序

及行為指南。 
 
三、規劃內部組織、編制與職掌，對營

業範圍內較高不誠信行為風險之營業活

動，安置相互監督制衡機制。 
四、誠信政策宣導訓練之推動及協調。

五、規劃檢舉制度，確保執行之有效性。

六、協助董事會及管理階層查核及評估

落實誠信經營所建立之防範措施是否有

效運作，並定期就相關業務流程進行評

估遵循情形，作成報告。 
(新增) 

配合「上市

上櫃公司誠

信 經 營 守

則」條文之

規定，爰修

正 本 條 標

題、內容。 

第十條 （利益迴避） 
本公司董事、經理人及其他出席或列席

董事會之利害關係人對董事會會議事

項，與其自身或其代表之法人有利害關

係者，應於當次董事會說明其利害關係

之重要內容，如有害於公司利益之虞

時，不得加入討論及表決，且討論及表

決時應予迴避，並不得代理其他董事行

使其表決權。董事間亦應自律，不得不

當相互支援。 
董事之配偶、二親等內血親，或與董事

（利益迴避） 
本公司董事、經理人及其他出席或列席

董事會之利害關係人對董事會所列議

案，與其自身或其代表之法人有利害關

係者，應於當次董事會說明其利害關係

之重要內容，如有害於公司利益之虞

時，不得加入討論及表決，且討論及表

決時應予迴避，並不得代理其他董事行

使其表決權。董事間亦應自律，不得不

當相互支援。 
(新增) 

1.配合公開

發行公司董

事會議事辦

法之規定，

酌修本條第

一項文字。 
2.配合公司

法之規定，

增訂本條第

二項，明定

董 事 之 配
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

具有控制從屬關係之公司，就前項會議

之事項有利害關係者，視為董事就該事

項有自身利害關係。 
本公司人員於執行公司業務時，發現與

其自身或其所代表之法人有利害衝突之

情形，或可能使其自身、配偶、父母、

子女或與其有利害關係人獲得不正當利

益之情形，應將相關情事同時陳報直屬

主管及本公司專責單位，直屬主管應提

供適當指導。 
本公司人員不得將公司資源使用於公司

以外之商業活動，且不得因參與公司以

外之商業活動而影響其工作表現。 

 
 
 
本公司人員於執行公司業務時，發現與

其自身或其所代表之法人有利害衝突之

情形，或可能使其自身、配偶、父母、

子女或與其有利害關係人獲得不正當利

益之情形，應將相關情事同時陳報直屬

主管及本公司專責單位，直屬主管應提

供適當指導。 
本公司人員不得將公司資源使用於公司

以外之商業活動，且不得因參與公司以

外之商業活動而影響其工作表現。 

偶、二親等

內血親，或

與董事具有

控制從屬關

係之公司，

就董事會會

議之事項有

利 害 關 係

者，視為董

事就該事項

有自身利害

關係。 

第 十 二

條 
（禁止從事不公平競爭行為） 
本公司從事營業活動，應依公平交易法

及相關競爭法規，不得固定價格、操縱

投標、限制產量與配額，或以分配顧客、

供應商、營運區域或商業種類等方式，

分享或分割市場。 
 

（禁止洩露商業機密） 
本公司從事營業活動，應依公平交易法

及相關競爭法規，不得固定價格、操縱

投標、限制產量與配額，或以分配顧客、

供應商、營運區域或商業種類等方式，

分享或分割市場。 
 

本條係配合

「上市上櫃

公司誠信經

營守則」第

十五條有關

禁止從事不

公平競爭行

為而訂定，

爰修正本條

標題。 
第 十 五

條 
（遵循及宣示誠信經營政策） 
本公司應要求董事與總經理出具遵循誠

信經營政策之聲明，並於僱用條件要求

受僱人遵守誠信經營政策。 
本公司應於內部規章、年報、公司網站

或其他文宣上揭露其誠信經營政策，並

適時於產品發表會、法人說明會等對外

活動上宣示，使其供應商、客戶或其他

業務相關機構與人員均能清楚瞭解其誠

信經營理念與規範。 

（對外宣示誠信經營政策） 
(新增) 
 
 
本公司應於內部規章、年報、公司網站

或其他文宣上揭露其誠信經營政策，並

適時於產品發表會、法人說明會等對外

活動上宣示，使其供應商、客戶或其他

業務相關機構與人員均能清楚瞭解其誠

信經營理念與規範。 

配合「上市

上櫃公司誠

信 經 營 守

則」第八條

上市上櫃公

司應要求董

事與高階管

理階層出具

遵循誠信經

營政策之聲

明，並於僱

用條件要求

受僱人遵守

誠信經營政

策，爰增訂

本 條 第 一

項，並配合

修正本條標

題。 
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第 二 十

條 
（公司人員涉不誠信行為之處理） 
本公司鼓勵內部及外部人員檢舉不誠信

行為或不當行為，應即刻查明相關事

實，如經證實確有違反相關法令或本公

司誠信經營政策與規定者，應立即要求

行為人停止相關行為，並為適當之處

置，且於必要時透過法律程序請求損害

賠償，以維護公司之名譽及權益。 
本公司於公司網站及內部網站建立並公

告內部獨立檢舉信箱、專線或委託其他

外部獨立機構提供檢舉信箱、專線，供

本公司內部及外部人員使用。 
檢舉人應至少提供下列資訊： 
一、檢舉人之姓名、身分證號碼，亦得

匿名檢舉，及可聯絡到檢舉人之地址、

電話、電子信箱。 
二、被檢舉人之姓名或其他足資識別被

檢舉人身分特徵之資料。 
三、可供調查之具體事證。 
本公司處理檢舉情事之相關人員應以書

面聲明對於檢舉人身分及檢舉內容予以

保密，本公司並承諾保護檢舉人不因檢

舉情事而遭不當處置。 
本公司專責單位應依下列程序處理檢舉

情事： 
一、檢舉情事涉及一般員工者應呈報至

部門主管，檢舉情事涉及董事或高階主

管，應呈報至獨立董事。 
二、本公司專責單位及前款受呈報之主

管或人員應即刻查明相關事實，必要時

由法規遵循或其他相關部門提供協助。

三、如經證實被檢舉人確有違反相關法

令或本公司誠信經營政策與規定者，應

立即要求被檢舉人停止相關行為，並為

適當之處置，且必要時向主管機關報

告、移送司法機關偵辦，或透過法律程

序請求損害賠償，以維護公司之名譽及

權益。 
四、檢舉受理、調查過程、調查結果均

應留存書面文件，並保存五年，其保存

得以電子方式為之。保存期限未屆滿

前，發生與檢舉內容相關之訴訟時，相

關資料應續予保存至訴訟終結止。 
五、對於檢舉情事經查證屬實，應責成

（公司人員涉不誠信行為之處理） 
本公司鼓勵內部及外部人員檢舉不誠信

行為或不當行為，應即刻查明相關事

實，如經證實確有違反相關法令或本公

司誠信經營政策與規定者，應立即要求

行為人停止相關行為，並為適當之處

置，且於必要時透過法律程序請求損害

賠償，以維護公司之名譽及權益。 
本公司於公司網站及內部網站建立並公

告內部獨立檢舉信箱、專線或委託其他

外部獨立機構提供檢舉信箱、專線，供

本公司內部及外部人員使用。 
檢舉人應至少提供下列資訊： 
一、檢舉人之姓名、身分證號碼即可聯

絡到檢舉人之地址、電話、電子信箱。

二、被檢舉人之姓名或其他足資識別被

檢舉人身分特徵之資料。 
三、可供調查之具體事證。 
本公司處理檢舉情事之相關人員應以書

面聲明對於檢舉人身分及檢舉內容予以

保密，本公司並承諾保護檢舉人不因檢

舉情事而遭不當處置。 
並由本公司專責單位依下列程序處理：

一、檢舉情事涉及一般員工者應呈報至

部門主管，檢舉情事涉及董事或高階主

管，應呈報至獨立董事。 
二、本公司專責單位及前款受呈報之主

管或人員應即刻查明相關事實，必要時

由法規遵循或其他相關部門提供協助。

三、如經證實被檢舉人確有違反相關法

令或本公司誠信經營政策與規定者，應

立即要求被檢舉人停止相關行為，並為

適當之處置，且必要時透過法律程序請

求損害賠償，以維護公司之名譽及權益。

四、檢舉受理、調查過程、調查結果均

應留存書面文件，並保存五年，其保存

得以電子方式為之。保存期限未屆滿

前，發生與檢舉內容相關之訴訟時，相

關資料應續予保存至訴訟終結止。 
五、對於檢舉情事經查證屬實，應責成

本公司相關單位檢討相關內部控制制度

及作業程序，並提出改善措施，以杜絕

相同行為再次發生。 
六、本公司專責單位應將檢舉情事、其

配合「上市

上櫃公司誠

信 經 營 守

則」第二十

三條規定允

許 匿 名 檢

舉、完成檢

舉事件之調

查後應施行

適當的後續

行動，爰修

正本條款文

字。 
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條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

六、本公司專責單位應將檢舉情事、其

處理方式及後續檢討改善措施，向董事

會報告。 
第 二 十

二條 
(內部宣導、建立獎懲、申訴制度及紀律

處分) 
本公司專責單位應每年舉辦一次內部宣

導，安排董事長、總經理向董事、受僱

人及受任人傳達誠信之重要性。 
本公司應將誠信經營納入員工績效考核

與人力資源政策中，設立明確有效之獎

懲及申訴制度。 
本公司對於本公司人員違反誠信行為情

節重大者，應依相關法令或依公司人事

辦法予以解任或解雇。 
本公司應於內部網站揭露違反誠信行為

之人員職稱、姓名、違反日期、違反內

容及處理情形等資訊。 

(建立獎懲、申訴制度及紀律處分) 
 
(新增) 
 
 
本公司應將誠信經營納入員工績效考核

與人力資源政策中，設立明確有效之獎

懲及申訴制度。 
本公司對於本公司人員違反誠信行為情

節重大者，應依相關法令或依公司人事

辦法予以解任或解雇。 
本公司應於內部網站揭露違反誠信行為

之人員職稱、姓名、違反日期、違反內

容及處理情形等資訊。 

本條第一項

係有關內部

宣導，爰配

合修正本條

標題。 
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附件九、「董事會議事規則」修正條文對照表 

 

金益鼎企業股份有限公司 

「董事會議事規則」修正條文對照表 

條 次 修 正 後 修 正 前 修訂依據及

理由 

第七條 本公司董事會由董事長召集者，由董事

長擔任主席。但每屆第一次董事會，由

股東會所得選票代表選舉權最多之董事

召集者，會議主席由出席董事推選一人

擔任之。 
依公司法規定董事會由過半數之董事自

行召集者，由董事互推一人擔任主席。

董事長請假或因故不能行使職權時，由

副董事長代理之，無副董事長或副董事

長亦請假或因故不能行使職權時，由董

事長指定常務董事一人代理之；其未設

常務董事者，指定董事一人代理之，董

事長未指定代理人者，由常務董事或董

事互推一人代理之。 

本公司董事會由董事長召集並擔任主

席。但每屆第一次董事會，由股東會所

得選票代表選舉權最多之董事召集，會

議主席由出席董事推選一人擔任之。 
 
(新增) 
 
董事長請假或因故不能行使職權時，由

副董事長代理之，無副董事長或副董事

長亦請假或因故不能行使職權時，由董

事長指定常務董事一人代理之；其未設

常務董事者，指定董事一人代理之，董

事長未指定代理人者，由常務董事或董

事互推一人代理之。 

1. 第一項酌

作文字修正。

2. 配合公司

法之規定，增

訂第二項，明

定董事會由

過半數之董

事自行召集

時，由董事互

推一人擔任

主席。 



會會 計 師 查 核 報 告

金益鼎企業股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

金益鼎企業股份有限公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日之資產負債表，暨民

國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日之綜合損益表、權益變動表及現金流量

表，以及個體財務報告附註(包括重大會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開個體財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製

準則編製，足以允當表達金益鼎企業股份有限公司民國一○八年及一○七年十二月三十一日

之財務狀況，暨民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日之財務績效及現金流

量。

查核意見之基礎

本會計師民國一○八年度個體財務報告係依照會計師查核簽證財務報表規則、金管證審

字第1090360805號函及一般公認審計準則執行查核工作；民國一○七年度個體財務報告係依

照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會計師於該等準則下

之責任將於會計師查核個體財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性

規範之人員已依會計師職業道德規範，與金益鼎企業股份有限公司保持超然獨立，並履行該

規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查核意見之基

礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對金益鼎企業股份有限公司民國一○八年度

個體財務報告之查核最為重要之事項。該等事項已於查核個體財務報告整體及形成查核意見

之過程中予以因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報

告上之關鍵查核事項如下：

附件十、會計師查核報告暨民國 108 年度個體財務報表 
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一、存貨評價

有關存貨之會計政策請詳個體財務報告附註四(七)；存貨評價之估計不確定性請詳個

體財務報告附註五(一)；存貨評價之說明請詳個體財務報告附註六(五)。

關鍵查核事項之說明：

金益鼎企業股份有限公司存貨係以成本與淨變現價值孰低衡量。由於公司存貨主要為

貴金屬(銅、金、銀、鈀等)，受國際價格波動影響，存貨價格波動幅度大，故導致存貨成

本可能超過其淨變現價值之風險，相關存貨之淨變現價值估計涉及管理階層判斷，係具有

不確定性之會計估計。因此，存貨評價為本會計師執行金益鼎企業股份有限公司個體財務

報告查核重要的評估事項之一。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括瞭解金益鼎企業股份有限公司存貨

跌價損失提列政策，並選取適當樣本測試，評估其存貨評價是否已按既定之會計政策執

行；檢視管理當局過去對存貨備抵損失提列之合理性，並與本期估列之存貨備抵損失之方

法及假設作比較，以評估本期存貨備抵損失之估列方法及假設是否允當。檢視存貨期後銷

售狀況，以評估存貨備抵評價估計之合理性。

二、收入認列

有關收入認列之會計政策請詳個體財務報告附註四(十四)；收入重要會計項目之說明

請詳個體財務報告附註六(二十)。

關鍵查核事項之說明：

金益鼎企業股份有限公司係從事貴金屬回收處理，營業收入係個體財務報告之重要項

目之一，認列時點是否正確及是否具完整性對財務報表之影響實屬重大。因此，收入認列

為本會計師執行金益鼎企業股份有限公司個體財務報告查核重要的評估事項之一。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括測試銷貨與收款循環之相關控制；

瞭解收入型態、合約及交易條件，以評估收入認列之時點之會計政策是否適當；抽樣測試

銷貨交易之原始憑證，以評估收入認列之會計處理是否適當；另抽樣測試年度結束前後期

間銷售交易之樣本，檢視期後是否有重大銷貨退回及折讓之相關憑證，以評估收入認列期

間之適當性；檢視公司收入政策並與會計準則規範比較，以確認政策遵循準則情形。
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三、採用權益法之投資(子公司存貨之評價及不動產、廠房及設備之減損評估)

有關採用權益法之投資之會計政策請詳個體財務報告附註四(九)；其涉及會計估計及

假設不確定性之事項說明，請詳個體財務報告附註五(一)及(二)；採用權益法之投資明細

請詳附註六(六)。

關鍵查核事項之說明：

金益鼎企業股份有限公司採用權益法之投資之子公司，依該等子公司所營業務範圍及

性質，部分子公司之存貨淨變現價值及資產減損估計需仰賴管理階層的主觀判斷，係具有

不確定性之會計估計，且影響子公司之營運結果。因此，本會計師將採用權益法之子公司

財務報告中有關存貨淨變現價值及資產減損估計列為執行財務報告查核重要的評估事項之

一。

因應之查核程序：

本會計師對採用權益法之投資有關存貨評價估計所執行之主要查核程序請詳關鍵查核

事項一、存貨評價。對採用權益法之投資有關資產減損估計所執行之主要查核程序包括審

慎評估管理階層辨識公司非金融資產減損模型之合理性及其所使用之假設性，包括現金產

生單位區分、現金流量預測及折現率是否適當。

管管理階層與治理單位對個體財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則編製允當表達之個體財務報告，且維

持與個體財務報告編製有關之必要內部控制，以確保個體財務報告未存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達。

於編製個體財務報告時，管理階層之責任亦包括評估金益鼎企業股份有限公司繼續經營之

能力、相關事項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算金益鼎企業股

份有限公司或停止營業，或除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

金益鼎企業股份有限公司之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核個體財務報告之責任

本會計師查核個體財務報告之目的，係對個體財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出個體財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響個體財務報表使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估個體財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執

行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。
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2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非

對金益鼎企業股份有限公司內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。

4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使金益鼎企業股

份有限公司繼續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結

論。本會計師若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒個體財務報

告使用者注意個體財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計

師之結論係以截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致金益鼎

企業股份有限公司不再具有繼續經營之能力。 

5.評估個體財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及個體財務報表是否允當表

達相關交易及事件。

6.對於採用權益法之被投資公司之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對個體財務報告表

示意見。本會計師負責對該等被投資公司查核案件之指導、監督及執行，並負責形成個體查

核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對金益鼎企業股份有限公司民國一○八年度個

體財務報告查核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開

揭露特定事項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預

期此溝通所產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證審字第1010004977號

台財證六字第0930104860號
民  國  一○九  年  三  月  二十三  日
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金金益鼎企業股份有限公司

綜合損益表

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
金　額 % 金　額 %

4000 營業收入(附註六(二十)及七) $ 2,191,851 100 2,335,770 100

5000 營業成本(附註六(五)、七及十二) 1,835,806 84 2,064,534 88

5900 營業毛利 356,045 16 271,236 12

6000 營業費用(附註六(三)(十五)(廿一)、七及十二)：

6100 推銷費用 30,456 2 27,991 1

6200 　管理費用 94,634 4 78,865 3

6300 研究發展費用 1,939 - 950 -

6450 預期信用減損損失(利益) (645) - 788 -

　　營業費用合計 126,384 6 108,594 4

6900 營業淨利 229,661 10 162,642 8

7000 營業外收入及支出：

7010 　其他收入(附註六(廿二)及七) 22,580 1 12,978 1

7020 　其他利益及損失(附註六(二)(廿二)) (22,879) (1) 71,148 3

7050 　財務成本(附註六(廿二)及七) (7,070) - (6,073) -

7060 採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額(附註六(六)) (25,133) (1) (116,938) (5)

　　營業外收入及支出合計 (32,502) (1) (38,885) (1)

繼續營業部門稅前淨利 197,159 9 123,757 7

7950 減：所得稅費用(利益)(附註六(十六)) 47,111 2 46,471 2

本期淨利 150,048 7 77,286 5

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (480) - (1,225) -

8316 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損益 - - (3,321) -

8330 採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資之其他綜合損益之份額－不重分類

至損益之項目

(19) - 51 -

8349 減：與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　不重分類至損益之項目合計 (499) - (4,495) -

8360 後續可能重分類至損益之項目

8381 子公司、關聯企業及合資之國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (13,322) (1) 21,275 1

8399 減：與可能重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　後續可能重分類至損益之項目合計 (13,322) (1) 21,275 1

8300 本期其他綜合損益 (13,821) (1) 16,780 1

8500 本期綜合損益總額 $ 136,227 6 94,066 6
基本及稀釋每股盈餘(單位：新台幣元)(附註六(十九))

9750 基本每股盈餘 $ 1.56 0.80
9850 稀釋每股盈餘 $ 1.49 0.80

(請詳閱後附個體財務報告附註)

董事長：莊清旗 經理人：莊瑞元 會計主管：許珮如
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金金益鼎企業股份有限公司

現金流量表

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利 $ 197,159 123,757

　調整項目：

  　收益費損項目

折舊費用 11,761 7,696

攤銷費用 203 228

預期信用減損(迴轉利益)損失數 (645) 788

透過損益按公允價值衡量金融資產及負債之淨損失(利益) 9,974 (42,979)

利息費用 7,070 6,073

利息收入 (8,346) (2,628)

　　　股利收入 (7,066) (3,421)

　　　股份基礎給付酬勞成本 - 629

採用權益法認列之子公司、關聯企業及合資損失之份額 25,133 116,938

非金融資產減損損失 1,744 -

未實現外幣兌換損失 3,246 5,706

收益費損項目合計 43,074 89,030

　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 16,178 6,049

　　　　應收票據 - 11

　　　　應收帳款 62,244 (66,533)

　　　　應收帳款－關係人 78,773 23,043

　　　　其他應收款 (62,878) (14,930)

　　　　其他應收款－關係人 104,371 34,782

　　　　存貨 (63,675) 28,985

預付款項 (6,961) (17,145)

　　　　其他流動資產 2,632 6,535

　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 130,684 797

　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　持有供交易之金融負債 (19,743) 7,060

　　　　應付票據 (277) 53

　　　　應付帳款 (62,499) (26,231)

　　　　應付帳款－關係人 3,263 302

　　　　其他應付款 9,820 14,134

　　　　其他應付款－關係人 (26) (44)

　　　　其他流動負債 50 198

　　　　淨確定福利負債 (716) (715)

　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 (70,128) (5,243)

　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 60,556 (4,446)

調整項目合計 103,630 84,584

   - 32 -

董事長：莊清旗 經理人：莊瑞元 會計主管：許珮如



金金益鼎企業股份有限公司

現金流量表(續)

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
　 營運產生之現金流入 300,789 208,341

收取之利息 8,346 2,628

支付之利息 (7,208) (5,996)

支付之所得稅 (53,112) (3,747)

　　　營業活動之淨現金流入 248,815 201,226

投資活動之現金流量：

　取得採用權益法之投資 (12,000) -

採用權益法之被投資公司減資退回股款 103,002 -

　取得不動產、廠房及設備 (7,269) (10,301)

　其他應收款減少 72,450 -

　其他應收款-關係人減少 45,715 -

　取得無形資產 - (170)

　其他金融資產增加 (165,518) (7,557)

　其他非流動資產增加 (2,653) -

預付設備款增加 (113) (100)

收取之股利 7,066 3,421

投資活動之淨現金流入(流出) 40,680 (14,707)

籌資活動之現金流量：

短期借款減少 (96,000) (85,000)

　發行公司債 500,000 -

舉借長期借款 540,000 230,000

償還長期借款 (840,000) (150,000)

租賃本金償還 (2,908) -

　發放現金股利 (43,351) (28,845)

　員工執行認股權 663 2,862

　　籌資活動之淨現金流入(流出) 58,404 (30,983)

本期現金及約當現金增加數 347,899 155,536

期初現金及約當現金餘額 299,522 143,986

期末現金及約當現金餘額 $ 647,421 299,522

(請詳閱後附個體財務報告附註)
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董事長：莊清旗 經理人：莊瑞元 會計主管：許珮如



會會 計 師 查 核 報 告

金益鼎企業股份有限公司董事會　公鑒： 

查核意見

金益鼎企業股份有限公司及其子公司(以下簡稱「金益鼎集團」)民國一○八年及一○七

年十二月三十一日之合併資產負債表，暨民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一

日之合併綜合損益表、合併權益變動表及合併現金流量表，以及合併財務報告附註(包括重大

會計政策彙總)，業經本會計師查核竣事。

依本會計師之意見，上開合併財務報告在所有重大方面係依照證券發行人財務報告編製

準則暨經金融監督管理委員會認可並發布生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及

解釋公告編製，足以允當表達金益鼎集團民國一○八年及一○七年十二月三十一日之合併財

務狀況，暨民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日之合併財務績效及合併現金

流量。

查核意見之基礎

本會計師民國一○八年度合併財務報告係依照會計師查核簽證財務報表規則、金管證審

字第1090360805號函及一般公認審計準則執行查核工作；民國一○七年度合併財務報告係依

照會計師查核簽證財務報表規則及一般公認審計準則執行查核工作。本會計師於該等準則下

之責任將於會計師查核合併財務報告之責任段進一步說明。本會計師所隸屬事務所受獨立性

規範之人員已依會計師職業道德規範，與金益鼎企業股份有限公司及其子公司保持超然獨

立，並履行該規範之其他責任。本會計師相信已取得足夠及適切之查核證據，以作為表示查

核意見之基礎。

關鍵查核事項

關鍵查核事項係指依本會計師之專業判斷，對金益鼎集團民國一○八年度合併財務報告

之查核最為重要之事項。該等事項已於查核合併財務報告整體及形成查核意見之過程中予以

因應，本會計師並不對該等事項單獨表示意見。本會計師判斷應溝通在查核報告上之關鍵查

核事項如下：

附件十一、會計師查核報告暨民國 108 年度合併財務報表

   - 34 -



一、存貨評價

有關存貨之會計政策請詳合併財務報告附註四(八)；存貨評價之估計不確定性請詳合

併財務報告附註五(一)；存貨評價之說明請詳合併財務報告附註六(五)。

關鍵查核事項之說明：

金益鼎集團存貨係以成本與淨變現價值孰低衡量。由於公司存貨主要為貴金屬(銅、

金、銀、鈀等)，受國際價格波動影響，存貨價格波動幅度大，故導致存貨成本可能超過

其淨變現價值之風險，相關存貨之淨變現價值估計涉及管理階層判斷，係具有不確定性之

會計估計。因此，存貨評價為本會計師執行金益鼎集團合併財務報告查核重要的評估事項

之一。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括瞭解金益鼎集團存貨跌價損失提列

政策，並選取適當樣本測試，評估其存貨評價是否已按既定之會計政策執行；檢視管理當

局過去對存貨備抵損失提列之合理性，並與本期估列之存貨備抵損失之方法及假設作比

較，以評估本期存貨備抵損失之估列方法及假設是否允當。檢視存貨期後銷售狀況，以評

估存貨備抵評價估計之合理性。

二、收入認列

有關收入認列之會計政策請詳合併財務報告附註四(十四)；收入重要會計項目之說明

請詳合併財務報告附註六(二十三)。

關鍵查核事項之說明：

金益鼎集團係從事貴金屬回收處理，營業收入係合併財務報告之重要項目之一，認列

時點是否正確及是否具完整性對財務報表之影響實屬重大。因此，收入認列為本會計師執

行金益鼎集團合併財務報告查核重要的評估事項之一。

因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括測試銷貨與收款循環之相關控制；

瞭解收入型態、合約及交易條件，以評估收入認列之時點之會計政策是否適當；抽樣測試

銷貨交易之原始憑證，以評估收入認列之會計處理是否適當；另抽樣測試年度結束前後期

間銷售交易之樣本，檢視期後是否有重大銷貨退回及折讓之相關憑證，以評估收入認列期

間之適當性；檢視公司收入政策並與會計準則規範比較，以確認政策遵循準則情形。

三、資產減損

有關非金融資產減損之會計政策請詳合併財務報告附註四(十三)；其涉及會計估計及

假設不確定性之事項說明，請詳合併財務報告附註五(二)；非金融資產減損評估之說明，

請詳合併財務報告附註六(八)。

關鍵查核事項之說明：

連雲港榮鼎金屬有限公司於合併財務報告報導日之不動產、廠房及使用權資產212,303

千元，占合併資產總額7%。管理階層依照國際會計準則公報第36號「資產減損」之規定，

於不動產、廠房及設備具有減損跡象時，應評估該資產之可回收金額是否低於帳面價值。

因此，非金融資產減損為本會計師執行金益鼎集團合併財務報告查核重要的評估事項之

一。
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因應之查核程序：

本會計師對上述關鍵查核事項之主要查核程序包括審慎評估管理階層辨識公司非金融

資產減損模型之合理性及其所使用之假設性，包括現金產生單位區分、現金流量預測及折

現率是否適當。

其其他事項

金益鼎企業股份有限公司業已編製民國一○八年度及一○七年度之個體財務報告，並經本

會計師出具無保留意見之查核報告在案，備供參考。

管理階層與治理單位對合併財務報告之責任

管理階層之責任係依照證券發行人財務報告編製準則暨經金融監督管理委員會認可並發布

生效之國際財務報導準則、國際會計準則、解釋及解釋公告編製允當表達之合併財務報告，且

維持與合併財務報告編製有關之必要內部控制，以確保合併財務報告未存有導因於舞弊或錯誤

之重大不實表達。

於編製合併財務報告時，管理階層之責任亦包括評估金益鼎集團繼續經營之能力、相關事

項之揭露，以及繼續經營會計基礎之採用，除非管理階層意圖清算金益鼎集團或停止營業，或

除清算或停業外別無實際可行之其他方案。

金益鼎集團之治理單位(含審計委員會)負有監督財務報導流程之責任。

會計師查核合併財務報告之責任

本會計師查核合併財務報告之目的，係對合併財務報告整體是否存有導因於舞弊或錯誤之

重大不實表達取得合理確信，並出具查核報告。合理確信係高度確信，惟依照一般公認審計準

則執行之查核工作無法保證必能偵出合併財務報告存有之重大不實表達。不實表達可能導因於

舞弊或錯誤。如不實表達之個別金額或彙總數可合理預期將影響合併財務報表使用者所作之經

濟決策，則被認為具有重大性。

本會計師依照一般公認審計準則查核時，運用專業判斷並保持專業上之懷疑。本會計師亦

執行下列工作：

1.辨認並評估合併財務報告導因於舞弊或錯誤之重大不實表達風險；對所評估之風險設計及執

行適當之因應對策；並取得足夠及適切之查核證據以作為查核意見之基礎。因舞弊可能涉及

共謀、偽造、故意遺漏、不實聲明或踰越內部控制，故未偵出導因於舞弊之重大不實表達之

風險高於導因於錯誤者。

2.對與查核攸關之內部控制取得必要之瞭解，以設計當時情況下適當之查核程序，惟其目的非

對金益鼎集團內部控制之有效性表示意見。

3.評估管理階層所採用會計政策之適當性，及其所作會計估計與相關揭露之合理性。
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4.依據所取得之查核證據，對管理階層採用繼續經營會計基礎之適當性，以及使金益鼎集團繼

續經營之能力可能產生重大疑慮之事件或情況是否存在重大不確定性，作出結論。本會計師

若認為該等事件或情況存在重大不確定性，則須於查核報告中提醒合併財務報告使用者注意

合併財務報告之相關揭露，或於該等揭露係屬不適當時修正查核意見。本會計師之結論係以

截至查核報告日所取得之查核證據為基礎。惟未來事件或情況可能導致金益鼎集團不再具有

繼續經營之能力。 

5.評估合併財務報告(包括相關附註)之整體表達、結構及內容，以及合併財務報表是否允當表

達相關交易及事件。

6.對於集團內組成個體之財務資訊取得足夠及適切之查核證據，以對合併財務報告表示意見。

本會計師負責集團查核案件之指導、監督及執行，並負責形成集團查核意見。

本會計師與治理單位溝通之事項，包括所規劃之查核範圍及時間，以及重大查核發現(包

括於查核過程中所辨認之內部控制顯著缺失)。

本會計師亦向治理單位提供本會計師所隸屬事務所受獨立性規範之人員已遵循會計師職業

道德規範中有關獨立性之聲明，並與治理單位溝通所有可能被認為會影響會計師獨立性之關係

及其他事項(包括相關防護措施）。

本會計師從與治理單位溝通之事項中，決定對金益鼎集團民國一○八年度合併財務報告查

核之關鍵查核事項。本會計師於查核報告中敘明該等事項，除非法令不允許公開揭露特定事

項，或在極罕見情況下，本會計師決定不於查核報告中溝通特定事項，因可合理預期此溝通所

產生之負面影響大於所增進之公眾利益。

安 侯 建 業 聯 合 會 計 師 事 務 所

會　計　師：

證券主管機關
核准簽證文號

：
金管證審字第1010004977號

台財證六字第0930104860號
民  國  一○九  年  三  月  二十三  日
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金金益鼎企業股份有限公司及子公司

合併綜合損益表

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
金　額 % 金　額 %

4000 營業收入(附註六(廿三)) 3,850,803 100 4,196,492 100

5000 營業成本(附註六(五)及十二) 3,435,492 90 3,967,135 95

5900 營業毛利 415,311 10 229,357 5

6000 營業費用(附註六(三)(十六)(十八)(廿四)、七及十二)：

6100 推銷費用 35,598 1 50,179 1

6200 　管理費用 150,551 4 157,730 4

6300 研究發展費用 1,939 - 950 -

6450 預期信用減損損失(利益) (596) - 2,633 -

　　營業費用合計 187,492 5 211,492 5

6900 營業淨利 227,819 5 17,865 -

7000 營業外收入及支出：

7010 　其他收入(附註六(廿五)) 25,692 1 26,810 1

7020 　其他利益及損失(附註六(二)(七)(八)(廿五)) (46,764) (1) 62,028 1

7050 　財務成本(附註六(廿五)及七) (16,540) - (15,398) -

7060 採用權益法認列之關聯企業及合資損益之份額(附註六(六)) (227) - 191 -

　　營業外收入及支出合計 (37,839) - 73,631 2

繼續營業部門稅前淨利 189,980 5 91,496 2

7950 減：所得稅費用(利益)(附註六(十九)) 41,484 1 39,017 1

本期淨利 148,496 4 52,479 1

8300 其他綜合損益：

8310 不重分類至損益之項目

8311 確定福利計畫之再衡量數 (480) - (1,225) -

8316 透過其他綜合損益按公允價值衡量之權益工具投資未實現評價損益 - - (3,321) -

8320 採用權益法認列之關聯企業及合資之其他綜合損益之份額－不重分類至損益之

項目

(19) - 51 -

8349 減：與不重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　不重分類至損益之項目合計 (499) - (4,495) -

8360 後續可能重分類至損益之項目

8361 國外營運機構財務報表換算之兌換差額 (14,495) - 20,563 -

8399 減：與可能重分類之項目相關之所得稅 - - - -

　後續可能重分類至損益之項目合計 (14,495) - 20,563 -

8300 本期其他綜合損益 (14,994) - 16,068 -

8500 本期綜合損益總額 133,502 4 68,547 1
本期淨利歸屬於：

8610 母公司業主 150,048 4 77,286 2

8620 非控制權益 (1,552) - (24,807) (1)

148,496 4 52,479 1
綜合損益總額歸屬於：

8710 母公司業主 136,227 4 94,066 2

8720 非控制權益 (2,725) - (25,519) (1)

133,502 4 68,547 1
基本及稀釋每股盈餘(單位：新台幣元)(附註六(廿二))

9750 基本每股盈餘 $ 1.56 0.80
9850 稀釋每股盈餘 $ 1.49 0.80

(請詳閱後附合併財務報告附註)

董事長：莊清旗 經理人：莊瑞元 會計主管：許珮如
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金金益鼎企業股份有限公司及子公司

合併現金流量表

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
營業活動之現金流量：

　本期稅前淨利 $ 189,980 91,496

　調整項目：

  　收益費損項目

折舊費用 63,369 43,541

攤銷費用 209 228

預期信用減損(迴轉利益)損失數 (596) 2,633

透過損益按公允價值衡量金融資產及負債之淨損失(利益) 9,974 (42,979)

利息費用 16,540 15,398

利息收入 (6,837) (2,470)

　　　股利收入 (7,066) (3,421)

　　　股份基礎給付酬勞成本 - 629

採用權益法認列之關聯企業及合資損失(利益)之份額 227 (191)

處分及報廢不動產、廠房及設備(利益)損失 (272) 698

　　　不動產、廠房及設備轉列費用數 - 1,954

非金融資產減損損失 1,744 13,681

未實現外幣兌換損失(利益) 948 (3,001)

處分子公司(利益)損失 - (15,124)

預付租賃款攤銷 - 6,473

租賃修改損失 6,798 -

收益費損項目合計 85,038 18,049

　　與營業活動相關之資產／負債變動數：

強制透過損益按公允價值衡量之金融資產 16,178 6,049

　　　　應收票據 (716) 5,955

　　　　應收帳款 (6,948) (29,330)

　　　　其他應收款 8,212 (14,283)

　　　　存貨 248,518 81,466

預付款項 (99,912) 76,370

　　　　其他流動資產 19,090 31,169

　　　　　與營業活動相關之資產之淨變動合計 184,422 157,396

　　　與營業活動相關之負債之淨變動：

　　　　持有供交易之金融負債 (19,743) 7,060

　　　　應付票據 1,368 (502)

　　　　應付帳款 (5,777) (159,313)

　　　　其他應付款 4,223 11,113

預收款項 - (46,726)

　　　　其他流動負債 16,242 (13,365)

　　　　其他營業負債 (737) (664)

　　　　與營業活動相關之負債之淨變動合計 (4,424) (202,397)

　　　　　與營業活動相關之資產及負債之淨變動合計 179,998 (45,001)

調整項目合計 265,036 (26,952)
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金金益鼎企業股份有限公司及子公司

合併現金流量表(續)

民國一○八年及一○七年一月一日至十二月三十一日

單位:新台幣千元

108年度 107年度
　 營運產生之現金流入 455,016 64,544

收取之利息 6,837 2,470

支付之利息 (16,793) (16,675)

支付之所得稅 (56,686) (4,543)

　　　營業活動之淨現金流入 388,374 45,796

投資活動之現金流量：

　取得採用權益法之投資 (12,000) -

處分子公司 - 181,377

　取得不動產、廠房及設備 (11,841) (19,840)

處分不動產、廠房及設備 671 -

　其他應收款減少 72,450 -

　取得無形資產 - (194)

　其他金融資產增加 (159,733) 6,937

　其他非流動資產增加 (2,653) (6,462)

預付設備款增加 (113) (50)

　其他應收款增加 - (72,450)

收取之股利 7,066 3,421

投資活動之淨現金(流出)流入 (106,153) 92,739

籌資活動之現金流量：

短期借款減少 (42,171) (28,278)

　發行公司債 500,000 -

舉借長期借款 540,000 304,748

償還長期借款 (891,798) (334,852)

租賃本金償還 (12,559) -

　發放現金股利 (43,351) (28,845)

　員工執行認股權 663 2,862

　　籌資活動之淨現金流入(流出) 50,784 (84,365)

匯率變動對現金及約當現金之影響 (13,087) 15,610

本期現金及約當現金增加數 319,918 69,780

期初現金及約當現金餘額 476,675 406,895

期末現金及約當現金餘額 $ 796,593 476,675

(請詳閱後附合併財務報告附註)
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董事長：莊清旗 經理人：莊瑞元 會計主管：許珮如




